
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2014 – Nº566 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

 DECRETO Nº 2885, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014. 

EXONERA, A PEDIDO, O SERVIDOR EFETIVO CLAUDIO 

ANTONIO COELHO COLLI – CARGO: MOTORISTA I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 3921, de 01 de setembro 

de 2014, o servidor efetivo CLAUDIO ANTONIO COELHO COLLI – 

Cargo: Motorista I, Matrícula Funcional nº 003020.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/09/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de setembro de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2886, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014. 

APROVA O PROJETO DE LOTEAMENTO DENOMINADO 

RECANTO DA SERIEMA, NA LOCALIDADE DE VILA 

ESPERANÇA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, em especial 

a Lei Municipal nº 551/2006 e alterações: 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aprovado o Projeto de Loteamento denominado 

RECANTO DA SERIEMA, com área total de 109.763,86 m² (cento 

e nove mil, setecentos e sessenta e três metros e oitenta e seis 

centímetros quadrados) possuindo estrutura de 09 (nove) quadras, 

subdivididas em 55 (cinquenta e cinco) lotes, 04 (quatro) áreas 

destinadas para equipamentos públicos, 01 (uma) praça e 05 

(cinco) áreas verdes, localizado em Vila Esperança, Município de 

Vargem Alta-ES, de propriedade do loteador Advaldo José Pansini. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de setembro de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2887, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

municipal nº 108, de 08 de julho de 1991, alterada pela Lei nº 436, 

de 26 de abril de 2004; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal 

de Saúde, para o mandato de 02 (dois) anos, iniciando-se em 

20/08/2014, como a seguir: 

Representante do Governo Municipal/Gestor 

 Ednei Luiz Altoé 
 

Representantes de Prestadores de Serviço de Saúde 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta - feira, 03 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 566   Página 2 de 16 

 Ronaldo Leonel Altoé 
 

Representantes dos Profissionais de Saúde 

Nível Médio 

 Titular: Jedson Olívio Altoé 
 Suplente: Rosemery Seraphin Buzon 
 

Nível Superior 

 Hélvis Nelson Fabres 
 

Representantes dos Usuários de Saúde 

Idosos / Aposentados 

 Titular: Maria da Penha Donna Pedruzzi 
 Suplente: Rosa do Carmo LIma   
 

Sindicatos e Associações de Classe 

 Titular: José Adilson de Araújo 
 Suplente: José Lourenço de Jesus Gomes 

 

Associações Comunitárias de Moradores e afins 

 Titular: Egídio Pedruzzi 
 Suplente: Izabel Marchetti Valeriano 

 

Associações Comerciais, Industriais e de Serviços 

 Titular: Elma Rodrigues Perciliano Marchioro 
 Suplente: Ricardo Dalfior Dalcin 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 20/08/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto nº 2647, de 28 de junho de 2013. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de setembro de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2888, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014. 

DESIGNA A SRA. PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PARA 

RESPONDER INTERINAMENTE PELA PROCURADORIA GERAL 

DO MUNICÍPIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designada a Srª PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS 

para responder interinamente pela Procuradoria Geral do Município, 

no período de 09 de setembro a 08 de outubro de 2014. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 09/09/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de setembro de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 121/2014 

DESIGNA A SRA. GRAZIELA JOSEFA PARESQUI CHAGAS 

COMO PREGOEIRO SUBSTITUTO PARA LICITAÇÃO 

MODALIDADE PREGÃO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designa a Srª GRAZIELA JOSEFA PARESQUI CHAGAS 

como Pregoeiro Substituto, para atuar na modalidade de licitação 

denominada Pregão, no período de 09 de setembro a 08 de 

outubro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 09/09/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de setembro de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LEIS 

LEI Nº 1080, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014. 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO 

DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA COM A ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE CAPIVARA. 



Quarta - feira, 03 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 566   Página 3 de 16 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e 

eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar 

Convênio de Cooperação Financeira com a Associação de 

Desenvolvimento Comunitário de Capivara, inscrita no CNPJ sob o 

nº 36.400.463/0001-98, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

Parágrafo único.  O Convênio de que trata o caput deste 

artigo tem por finalidade a cooperação financeira para pagamento 

relativo às premiações do 9º Concurso de Cafés de Vargem Alta, 

que acontecerá durante a 12ª Festa do Café de Capivara nos dias 

12, 13 e 14 de setembro de 2014. 

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta 

de dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de 

Agricultura, classificadas em 33504300000. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de setembro de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

CONVÊNIOS 

RESUMO DO CONVÊNIO 004/2014 

Processo 3696/14 

CONCEDENTE: Município de Vargem Alta – CNPJ: 

31.723.570/0001-33 

CONVENENTE: Associação de Desenvolvimento Comunitário de 

Capivara – ADECCA – CNPJ: 36.400.463/0001-98 

OBJETO: Cooperação financeira para pagamento relativo às 

premiações do 9.º Concurso de Cafés de Vargem Alta, que 

acontecerá durante a 12.ª Festa do Café de Capivara nos dias 12, 

13 e 14 de setembro de 2014. 

VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 

VIGÊNCIA: 31 de outubro de 2014 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: 130 - Secretaria Municipal de Agricultura 

Unidade: 100 - Secretaria Municipal de Agricultura 

Projeto/ Atividade: 130100.2060500302.089 - Manutenção e 

Desenvolvimento das Atividades Agrícolas 

Ficha: 0000440 

Elemento de Despesa: 33504300000 - Subvenções Sociais 

DATA ASSINATURA: 03 de setembro de 2014. 

JOÃO BOSCO DIAS – Prefeito Municipal 

Pelo CONCEDENTE 

JOÃO LUÍS FÁVERO - Presidente da Associação de 

Desenvolvimento Comunitário de Capivara 

Pelo CONVENENTE 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE ERRATA EXTRATO CONTRATO Nº 248/2014 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio de seu Prefeito 

Municipal, torna público a errata ao Extrato do Contrato Nº 

248/2014, no Órgão Oficial do dia 15 de agosto de 2014, Ed. nº 

561, pag. 03, devido A ERRO DE DIGITAÇÃO no valor e 

DUPLICIDADE, fica válido o extrato de contrato do Órgão Oficial 

do dia 15 de agosto de 2014, Ed. nº 561, pag. 09/10. Mantêm-se as 

demais disposições do referido Extrato. 

 

Vargem Alta, 19 de agosto de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EXTRATO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 

PARTES: Prefeitura Municipal de Vargem Alta e Jussair Dan. 

OBJETO: a liquidação do valor devido pelo Município de Vargem 

Alta/ES, relativo ao pagamento de aluguel mensal no valor R$ 

610,82 (seiscentos e dez reais e oitenta e dois centavos), relativo 

ao período de 02/09/2013 a 14/08/2014, totalizando R$ 7.004,07 

(sete mil, quatro reais e sete centavos), referente ao Contrato 

276/2011, destinado à locação de imóvel para instalação do 

CREAS – Centro de Referência Especializado de Assistência 

Social, conforme consta no Processo Administrativo nº 3675/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 

33.90.36.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Unidade Orçamentária 070200 – Proteção Social Especial e fonte 

de recurso 1301 do orçamento vigente e nota de Empenho a ser 

elaborada. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 305/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JRFM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de computador, para atender ao CRAS. 

VALOR: R$ 1.947,00 (um mil novecentos e quarenta e sete reais). 



Quarta - feira, 03 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 566   Página 4 de 16 

PRAZO: 11/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.000 - Equipamento e 

Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 306/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JRFM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de computador, para atender ao CRAS. 

VALOR: R$ 1.947,00 (um mil novecentos e quarenta e sete reais). 

PRAZO: 11/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.000 - Equipamento e 

Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos do FNAS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 310/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Confia Veículos Ltda ME. 

OBJETO: Locação de veículo, para atender ao CRAS. 

VALOR: Lote 01 no valor de R$ 1.790,00 (um mil setecentos e 

noventa reais) mensal. 

PRAZO: 13/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos do FNAS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 311/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Sarita Izabel Fassarella. 

OBJETO: Locação de imóvel, para instalação do posto de correio 

de Castelinho. 

VALOR: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) mensal. 

PRAZO: 15/08/2014 até 14/08/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 303/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CEQUIPEL INDÚSTRIA DE MÓVEIS E 

COMÉRCIO DE QUIPAMENTOS GERAIS  LTDA. 

OBJETO: Fornecimento de material permanente (Conjunto escolar 

de mesa, armários, mesas, quadros interativos e outros), para 

atendimento das escolas da Rede Municipal de Ensino. 

VALOR: R$ 38.924,84 (trinta e oito mil, novecentos e vinte e 

quatro reais e oitenta e quatro centavos). 

PRAZO: 12 meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.000 - Equipamento e 

Material Permanente - Secretaria Municipal de Educação. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FUNDEB. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 307/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Genes Comercial LTDA. 

OBJETO: Aquisição de cartuchos e toner originais. 

VALOR: Lote 01 - R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta 

reais); Lote 02 - R$ 6.950,00 (seis mil novecentos e cinquenta 

reais); Lote 03 - R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais), 

totalizando o valor de R$ 20.600,00 (vinte mil e seiscentos reais). 

PRAZO: 12/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos do FNAS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 308/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Alpha Comercial de Diversos LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de material para compor kit der enxoval de 

bebê, para atender aos cidadãos e famílias com impossibilidade de 

arcar esta despesa visando também a superação de 

vulnerabilidade social e resgate da cidadania. 

VALOR: Lote 01 - R$ 6.150,00 (seis mil cento e cinquenta reais). 

PRAZO: 12/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos do FNAS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 309/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MG de Oliveira Milhorato ME. 

OBJETO: Aquisição de material para compor kit der enxoval de 

bebê, para atender aos cidadãos e famílias com impossibilidade de 

arcar esta despesa visando também a superação de 

vulnerabilidade social e resgate da cidadania. 

VALOR: Lote 02 - R$ 5.360,00 (cinco mil trezentos e sessenta 

reais); Lote 04 - R$ 15.570,00 (quinze mil e quinhentos e setenta 

reais), totalizando o valor de R$ 20.930,00 (vinte mil novecentos e 

trinta reais). 

PRAZO: 12/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos do FNAS. 

______________________________________________________ 



Quarta - feira, 03 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 566   Página 5 de 16 

EXTRATO CONTRATO 315/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construtora Columna LTDA ME. 

OBJETO: Execução de complementação do muro divisório 

instalação de portão e construção de calçada no entorno da 

unidade de saúde de Vila Maria. 

VALOR: R$ 51.713,53 (cinquenta e um mil e setecentos e treze 

reais e cinquenta e três centavos). 

PRAZO: 04 meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do PMAC-AB, através do Fundo Municipal de 

Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 292/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Cazele Sport LTDA EPP. 

OBJETO: Aquisição de geladeira. 

VALOR: R$ 1.830,00 (um mil oitocentos e trinta reais). 

PRAZO: 01/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.0000 – Equipamentos e 

Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos próprios da saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 293/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construalto Comercial LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de ferramentas. 

VALOR: R$ 3.145,00 (três mil cento e quarenta e cinco reais). 

PRAZO: 01/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 295/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Rodrigo Grassi Andrade. 

OBJETO: Serviços de decoração e organização do 9º Caipirão nas 

Montanhas e Feira de Negócios e Agroturismo 2014. 

VALOR: R$ 7.735,00 (sete mil setecentos e trinta e cinco reais). 

PRAZO: 01/08/2014 até 01/09/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 300/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: HMB Laborvix EIRELI ME. 

OBJETO: Aquisição de material para compor laboratório de 

biologia. 

VALOR: lote 1 no valor de  R$ 3.650,00  (três  mil,  seiscentos  e  

cinquenta  reais)  a  unidade, totalizando o valor de R$ 29.200,00 

(vinte e nove mil duzentos reais). 

PRAZO: 05/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.0000 – Equipamentos e 

Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 301/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: S. Solutions Cientifica LTDA. 

OBJETO: Aquisição de material para compor laboratório de 

biologia. 

VALOR: lote 2 no  valor de  R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais) a unidade, totalizando o valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete 

mil reais). 

PRAZO: 05/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.0000 – Equipamentos e 

Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 302/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: M & M Produção Artística Musical LTDA ME. 

OBJETO: Realização de show artístico com a dupla "Munhoz e 

Mariano" por ocasião da 23º Expo Vargem Alta 2014. 

VALOR: R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais). 

PRAZO: 06/08/2014 até 06/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 304/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS 

LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Módulos deslizantes para arquivamento e 

guarda de material em geral, visando atender  às necessidades 

das Escolas da Rede Municipal de Ensino. 

VALOR: R$ 16.438,00 (dezesseis mil e quatrocentos e trinta e oito 

reais). 

PRAZO: 12 meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.000 - Equipamento e 

Material Permanente - Secretaria Municipal de Educação. 



Quarta - feira, 03 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 566   Página 6 de 16 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FUNDEB. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 312/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GE Produções Artísticas LTDA ME. 

OBJETO: Realização show artístico na comunidade de Pombal de 

Cima, por ocasião da 22º Festa do torneio de Futebol Masculino. 

VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais), para a dupla “Gabriel e 

Edvando” e de R$ 3.000,00 (três mil reais), para a dupla “Cesar e 

Ricardo”, totalizando o valor global de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

PRAZO: 14/08/2014 até 14/09/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 316/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Joventino Sabadini. 

OBJETO: Locação de imóvel para instalação do Posto de Correios 

de Prosperidade. 

VALOR: R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais) mensal. 

PRAZO: 15/08/2014 até 14/08/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 319/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Altoe Indústria E Comercio LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de gêneros de padaria, para atender aos 

beneficiários do programa de habitação de interesse social. 

VALOR: R$ 3.486,00 (três mil quatrocentos e oitenta e seis reais). 

PRAZO: 22/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 323/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JDR Sonorização LTDA ME. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 

locação de palco sonorização e iluminação profissional e digital, 

para realização do VI Cabeça de Porco Motofest Vargem Alta/ES. 

VALOR: LOTE 01 - R$ 15.300 (quinze mil e trezentos reais); LOTE 

02 - R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais), totalizando o valor de R$ 

20.400,00 (vinte mil quatrocentos reais). 

PRAZO: 27/08/2014 até 15/10/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 326/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Donato E Eduardo Produções Artísticas LTDA. 

OBJETO: Contratação de empresa, para realização de show 

artístico com a dupla "Donato & Eduardo" por ocasião de 23ª Expo 

Vargem Alta 2014. 

VALOR: R$16.000,00 (dezesseis mil reais). 

PRAZO: 28/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 327/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Usina Brasil Musica e Arte LTDA ME. 

OBJETO: Contratação de empresa, para realização de show 

artístico com o cantor "André Mattos" por ocasião da VI Cabeça de 

Porco Motofest -Vargem Alta 2014. 

VALOR: R$30.000,00 (trinta mil reais). 

PRAZO: 28/08/2014 até 30/10/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 328/2014 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Alexandro de Oliveira Campanha. 

OBJETO: Contratação de empresa, para realização de show 

artístico cantor “Alex Campanha”, por ocasião da 23º Expo Vargem 

Alta 2014. 

VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

PRAZO: 28/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 330/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Bbiano Magnolio da Silva ME 



Quarta - feira, 03 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 566   Página 7 de 16 

OBJETO: Contratação da empresa para realização de show 

artístico com "Trio Meninos de Goiás", na sede do Município, por 

ocasião da 23º Expo Vargem Alta 2014. 

VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 

PRAZO: 29/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 294/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Holy Med Comercio e Produtos Médicos 

Hospitalares LTDA. 

OBJETO: Aquisição de cadeira de rodas com medidas específicas 

e artése de pé esquerdo, para atender a menor Nicoli Minigueti 

Peruzini. 

VALOR: R$ 3.300,00 (três mil trezentos reais). 

PRAZO: 01/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.0000 – Equipamentos e 

Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recurso próprio da saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 296/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Michele Maria da Silva. 

OBJETO: Contratação como oficineira, para desenvolver oficina de 

criatividade terapêutica voltada para a geração de renda. 

VALOR: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) mensal, 

totalizando o valor de R$ 4.200,00 (quatro mil duzentos reais). 

PRAZO: 01/08/2014 até 04/11/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.0000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Física. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos oriundos do 

FNAS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 297/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Angelo Valeriano Farias ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

manutenção técnica de equipamentos de refrigeração e aparelhos 

eletrônicos. 

VALOR: Lote 01 - R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) mensais. 

PRAZO: 01/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 298/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Bracom Veículos e Peças S/A. 

OBJETO: Aquisição de veículo tipo PICK UP, para atender a 

Equipe de ESF. 

VALOR: Lote 01 - Valor unitário de R$ 99.990,00 (noventa e nove 

mil, novecentos e noventa reais), totalizando o valor de R$ 

199.980,00 (cento e noventa e nove mil novecentos e oitenta 

reais). 

PRAZO: 04/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.0000 – Material 

Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 299/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Planeta Multimídia LTDA ME. 

OBJETO: Locação de tablados  estrutura Q-30 e cadeiras. 

VALOR: Lote 01 - valor unitário de R$ 890,00 (oitocentos e 

noventa reais); Lote 02 - valor unitário de 630,00 (seiscentos e 

trinta reais); Lote 03 - valor unitário de R$ 340,00 (trezentos e 

quarenta reais), totalizando o valor de R$ 40.600,00 (quarenta mil 

seiscentos reais). 

PRAZO: 05/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 313/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Jussair Dan. 

OBJETO: Locação de imóvel para instalação do CREAS - Centro 

de Referência Especializada da Assistência Social. 

VALOR: R$ 610,82 (seiscentos e dez reais e oitenta e dois 

centavos) mensal. 

PRAZO: 15/08/2014 até 15/08/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recurso do FNAS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 314/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construtora Columna LTDA ME. 

OBJETO: Execução de complementação de construção da 

unidade de saúde da localidade de Jaciguá. 

VALOR: R$ 25.560,20 (vinte e cinco mil quinhentos e sessenta 

reais e vinte centavos). 

PRAZO: 04 meses. 



Quarta - feira, 03 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 566   Página 8 de 16 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do PMAC-AB, através do Fundo Municipal de 

Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 317/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Cooperativa Serrana Cooperativa de Transporte 

Sul Serrana Capixaba. 

OBJETO: Locação de Veículo com motorista, para atender ao 

Abrigo Institucional. 

VALOR: R$ 3.650,00 (três mil e seiscentos e cinquenta reais) 

mensal. 

PRAZO: 19/08/2014 até 19/08/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos do FNAS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 317/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Cooperativa Serrana Cooperativa de Transporte 

Sul Serrana Capixaba. 

OBJETO: Locação de Veículo com motorista, para atender ao 

Abrigo Institucional. 

VALOR: R$ 3.650,00 (três mil e seiscentos e cinquenta reais) 

mensal. 

PRAZO: 19/08/2014 até 19/08/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos do FNAS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 321/2014 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Jair Tonacio. 

OBJETO: Aquisição de produtos da agricultura familiar para 

alimentação escolar com amparo na LEI Nº 11 947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 38 DE 16/07/2009, para distribuição 

nos meses de agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro 

do ano letivo de 2014. 

VALOR: ITEM 03 - R$ 1,36 (um real e trinta e seis centavos) o 

quilo, totalizando o valor de R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais); 

ITEM 08 - R$ 2,19 (dois reais e dezenove centavos), o quilo, 

totalizando o valor de R$ 2.190,00 (dois mil cento e noventa reais); 

ITEM 09 - R$ 1,90 (um real e noventa centavos) o quilo, totalizando 

o valor de R$ 2.470,00 (dois mil e quatrocentos e setenta reais);o 

valor total é de R$ 6.700,00(seis mil setecentos reais). 

PRAZO: 22/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos do FNDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 322/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RPL Segurança Provada. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em segurança 

desarmada, para realização do VI Cabeça de Porco Motofest 

Vargem Alta/ES. 

VALOR: LOTE 01 - R$ 399,00 (trezentos e noventa e nove reais) o 

valor unitário; o valor total é de R$ 11.970,00 (onze mil novecentos 

e setenta reais). 

PRAZO: 27/08/2014 até 15/10/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 324/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Play City Eventos LTDA ME. 

OBJETO: Locação de estrutura (banheiros químicos tendas e 

camarim), para atender aos eventos: VI Cabeça de Porco Motofest 

Vargem Alta, 12ª Festa do Café de Capivara, Festa Esportiva de 

Santo Antônio e Festa Esportiva de Paraíso. 

VALOR: ITEM 01 - R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) a 

unidade, totalizando o valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais); ITEM 

02 - R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) a unidade, totalizando o 

valor de R$ 4.840,00 (quatro mil oitocentos e quarenta reais); ITEM 

03 - R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) a unidade, totalizando 

o valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), totalizando o 

valor de  R$ 18.040,00 (dezoito mil quarenta reais). 

PRAZO: 27/08/2014 até 15/10/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 325/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Conica Assessoria E Suporte Técnico Para 

Eventos LTDA. 

OBJETO: Locação de estrutura (banheiros químicos tendas e 

camarim), para atender aos eventos: VI Cabeça de Porco Motofest 

Vargem Alta, 12ª Festa do Café de Capivara, Festa Esportiva de 

Santo Antônio e Festa Esportiva de Paraíso. 

VALOR: ITEM 04 - R$ 989,00 (novecentos e oitenta e nove reais) 

a unidade, totalizando o valor de R$ 1.978,00 (um mil novecentos e 

setenta e oito reais); ITEM 05 - R$ 1.065,00 (um mil e sessenta e 



Quarta - feira, 03 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 566   Página 9 de 16 

cinco reais) a unidade, totalizando o valor de R$ 10.650,00 (dez mil 

seiscentos e cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 12.628,00 

(doze mil seiscentos e vinte e oito reais). 

PRAZO: 27/08/2014 até 15/10/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 329/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGESP - Apoio em Gestão e Saúde Pública 

LTDA - ME 

OBJETO: Contratação de empresa para desenvolvimento do 

serviço de convivência e fortalecimento de vínculos. 

VALOR: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais) mensal. 

PRAZO: 29/08/2014 até 29/08/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos oriundos do 

FNAS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 320/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Edson Natal Fardim Tonacio. 

OBJETO: Aquisição de produtos da agricultura familiar para 

alimentação escolar com amparo na LEI Nº 11 947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 38 DE 16/07/2009, para distribuição 

nos meses de agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro 

do ano letivo de 2014. 

VALOR: ITEM 01 - R$ 0,70 (setenta centavos) a unidade, 

totalizando o valor de R$ 3.290,00 (três mil e duzentos e noventa 

reais); ITEM 02 - R$ 0,73 (setenta e três centavos) o quilo, 

totalizando o valor de R$ 365,00 (trezentos e sessenta e cinco 

reais); ITEM 05 - R$ 1,13 (um real e treze centavos) o quilo, 

totalizando o valor de R$ 1.130,00 (um mil cento e trinta reais); 

ITEM 07 - R$ 3,03 (três reais e três centavos) o quilo, totalizando o 

valor de R$ 15.150,00 (quinze mil cento e quinze reais); o valor 

total é de R$ 19.935,00 (dezenove mil novecentos e trinta e cinco 

reais). 

PRAZO: 22/08/2014 até 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos do FNDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 

PARTES: Prefeitura Municipal de Vargem Alta e Jussair Dan. 

OBJETO: a liquidação do valor devido pelo Município de Vargem 

Alta/ES, relativo ao pagamento de aluguel mensal no valor R$ 

610,82 (seiscentos e dez reais e oitenta e dois centavos), relativo 

ao período de 02/09/2013 a 14/08/2014, totalizando R$ 7.004,07 

(sete mil, quatro reais e sete centavos), referente ao Contrato 

276/2011, destinado à locação de imóvel para instalação do 

CREAS – Centro de Referência Especializado de Assistência 

Social, conforme consta no Processo Administrativo nº 3675/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 

33.90.36.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Unidade Orçamentária 070200 – Proteção Social Especial e fonte 

de recurso 1301 do orçamento vigente e nota de Empenho a ser 

elaborada. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa RPR LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa RPR LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 055/2013, assinado em 20/02/2013, 

conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Gabinete, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Quinta, referente ao prazo, que passa vigorar por mais 08 (oito) 

meses, ou seja, até 30/04/2015. Tal aditivo se faz necessário, tendo 

em vista a natureza contínua e comprovando a vantajosidade 

econômica do contrato. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 28 de agosto de 2014. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

RPR LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME  

Contratada 

______________________________________________________ 

3º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA  GREK EIRELI 

EPP, na declarada forma abaixo: 



Quarta - feira, 03 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 566   Página 10 de 16 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente TERCEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 373/2012, assinado em 19/12/12, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Contratada e da Secretaria 

Municipal de Cultura, Turismo e Esportes, fica aditivado o Contrato 

Original, em sua Cláusula Segunda, referente ao prazo, que passa 

até 28/02/2015. Tal aditivo se faz necessário, sob alegação de que 

durante a execução da obra foram constatados serviços extras não 

constantes na planilha original, sendo necessário seu 

replanilhamento, sendo que o mesmo encontra-se em analise na 

SESPORT. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 15 de agosto de 2014. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP  

Contratada 

______________________________________________________ 

5º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA BARLEZ LTDA 

ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA BARLEZ LTDA ME, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente QUINTO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 099/2012, assinado em 15/03/2012, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Contratada e da Secretaria 

Municipal de Cultura, Turismo e Esportes, fica aditivado o Contrato 

Original, em sua Cláusula sexta, referente ao prazo, que passa até 

31/01/2015. Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista estar em 

análise na SESPORT, solicitação de aditivo, a fim de que sejam 

executados serviços não constantes na planilha contratada. 

Acrescenta-se a isso, ainda estar em atraso, no repasse da última 

parcela. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 01 de agosto de 2014. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA BARLEZ LTDA ME  

Contratada 

______________________________________________________ 

6º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente SEXTO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 260/2012, assinado em 13/06/12, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Contratada, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que 

fica acrescido em R$ 34.633,62 (trinta e quatro mil seiscentos e 

trinta e três reais e sessenta e dois centavos).  O Setor de 

Engenharia, bem como o setor de Convênios, justificam a 

necessidade do acréscimo, tendo em vista a necessidade de 

realização de serviços complementares, para perfeita execução da 

obra. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 22 de agosto de 2014. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 



Quarta - feira, 03 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 566   Página 11 de 16 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP  

Contratada 

______________________________________________________ 

3º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa AGESP – APOIO EM GESTÃO E 

SAÚDE PÚBLICA LTDA ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa AGESP – APOIO EM GESTÃO E SAÚDE PÚBLICA 

LTDA ME, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato 

original, resolvem de comum acordo, firmar o presente TERCEIRO 

TERMO ADITIVO ao contrato nº 119/2013, assinado em 

31/12/2013, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de 

Gabinete, fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula 

Quinta, com relação ao prazo, que passa a vigorar por mais 8 

meses, ou seja, até 30/04/2015. Tal aditivo se faz necessário, 

considerando caráter continuo do serviço, haja vista ser auxiliar e 

necessário à Administração no desempenho de suas atribuições, 

pois o emprego de indicadores e diagnósticos locais subsidiam o 

direcionamento das ações e sustentam tecnicamente a relevância 

dos programas especificados no Plano Plurianual, bem como 

monitoram periodicamente os efeitos das ações governamentais, 

bem como pela vantajosidade econômica na continuidade do 

contrato. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 27 de AGOSTO de 2014 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

__________________________________________ 

AGESP – APOIO EM GESTÃO E SAÚDE PÚBLICA LTDA ME  

Contratada 

______________________________________________________ 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 098/2014 assinado em 24 de março de 2014, conforme 

abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Empresa, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que 

fica acrescido em R$ 27.185,85 (cinquenta e cinco mil trezentos 

e quarenta e dois reais). O Secretário Municipal de Saúde justifica 

a necessidade de tal aditivo, sob a alegação de que ao iniciar a 

obra de reforma, verificou-se que alguns itens da planilha não 

estavam de acordo coma a necessidade da reforma, pois estavam 

fora das exigências das normas de Saúde, tais como revestimento 

cerâmico em paredes, fechamento da entrada principal com portão 

de ferro, rampa de acesso para deficientes, lavatório na sala do 

médico, dentre outros, conforme planilha orçamentária anexa ao 

processo. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 06 de agosto de 2014 . 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratada 

______________________________________________________ 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM ALTA-COOTEVA, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA-COOTEVA, denominada CONTRATADA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar 

o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao contrato nº 203/2014, 

Processo nº 3631/2014 assinado em 03 de junho de 2014, 

conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Terceira, referente ao valor, que fica acrescido em R$ 7.918,85 

(sete mil novecentos e dezoito reais e oitenta e cinco 

centavos). Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista a 

necessidade de acrescentar 7,2 KM, por dia, ao lote 05, na linha 



Quarta - feira, 03 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 566   Página 12 de 16 

Alto Rosseto x São Bento x Caeté, para atender à alunos que 

mudaram-se da cidade de Vitória, e 11,6 KM, por dia, ao lote 02, na 

linha Vila Maria x Maravilha, tendo em vista a necessidade de suprir 

a demanda com outro veículo, posto que o atual não comporta mais 

a quantidade de aluno. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 14 de agosto de 2014. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_____________________________________________ 

COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA-COOTEVA 

Contratada 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa RPL SEGURANÇA PRIVADA 

LTDA, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa RPL SEGURANÇA PRIVADA LTDA, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000213/2014 Processo nº 3756/2014, assinado em 16 

de junho de 2014, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria de Cultura, Turismo 

e Esportes, fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula 

Terceira com relação ao valor, que fica acrescida é de R$ 260,00 

(duzentos e sessenta reais) por segurança, totalizando o valor de 

R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). Tal aditivo se faz 

necessário, tendo em vista trazer mais segurança a todos os 

presentes, dentre eles árbitros, jogadores e torcida, nas partidas 

finais do campeonato, sendo acrescidos 05 seguranças em cada 

uma delas, em um total de 10, para atender aos jogos do 1º e 2º 

quadro nas duas finais, que ocorrerão em 31/08 e 07/09 do corrente 

ano. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 21 de agosto de 2014 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

RPL SEGURANÇA PRIVADA LTDA 

Contratado 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa TRANSPARK TRANSPORTE E 

TURISMO LTDA ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa TRANSPARK TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 064/2014, assinado em  24 de fevereiro de 

2014, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e Esportes, fica aditivado o Contrato Original, em 

sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que fica acrescido em R$ 

6.250,00 (trinta e oito mil reais). Tal aditivo se faz necessário,  

tendo em vista o aumento da concessão de passe aos usuários do 

CAPES devido a crescente demanda na instituição que possuía 165 

cadastros em 2013 e atualmente possui 211, e ainda cerca de 80 

pessoas na lista de espera para serem cadastrados. Informa ainda, 

que além da demanda, a instituição está ofertando  mais atividades 

diárias, e que é a única do Município que esta atendendo a área de 

saúde mental, bem como a única que possui atendimento com 

médico psiquiatra.  

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 28 de agosto de 2014 . 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

TRANSPARK TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME 

Contratada 



Quarta - feira, 03 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 566   Página 13 de 16 

______________________________________________________ 

ERRATA AO AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, a errata à publicação da ratificação de 

Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso III, 

da Lei 8.666/93, na contratação da empresa DONATO E DUARDO 

PRODUÇÕES ARTISITCAS LTDA ME, publicado no Órgão Oficial 

do Município Nº 565, do dia 29/08/2014, página 02, para realização 

de shows artísticos, com as duplas dupla "Donato & Eduardo", no 

dia 07 de dezembro  do ano corrente, por ocasião de 23ª Expo 

Vargem Alta 2014, na Sede do Município, em que consta 

erroneamente o valor por extenso. Assim, onde se lê: “(cento e 

trinta e três mil e quinhentos reais)” leia-se: “(dezesseis mil 

reais)”. Mantêm-se as demais disposições do referido Aviso de 

Inexigibilidade de Licitação. 

 

Vargem Alta, 01 de setembro de 2014. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação do cantor 

DAYLANER GOUVÊA SILVA, para realizar show artístico, por 

ocasião do VI CABEÇA DE PORCO MOTOFEST, na Sede deste 

Município de Vargem Alta/ES, justifica a contratação por ser um 

show de estilo próprio, combinando com a cultura local, com estilo 

voltado para o evento e de grande aceitação pelo publico, no dia 06 

de setembro do corrente ano, no valor global de R$ 3.000,00 (três 

mil reais). 

 

Vargem Alta, 03 de setembro de 2014. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa 

GE PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ME, para realização de show 

artístico com a banda Gelo Seco, no dia 05 de setembro, por 

ocasião do VI CABEÇA DE PORCO MOTOFEST, na Sede do 

Município, justiça a contratação por ser uma banda que combina 

com a cultura local do evento e de grande aceitação pelo público, 

no valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

Vargem Alta, 03 de setembro de 2014. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAIS 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO/2013 

EDITAL PS/Nº. 046/2014 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Público, visando o suprimento de vagas em funções 

públicas temporárias do quadro de pessoal, na forma do EDITAL 

PS/Nº 001/2013, de 24/10/2013, cuja classificação final foi 

homologada através do Edital PS/Nº 008/2014, de 17/02/2014, para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência 

de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 22 – Centro 

– Vargem Alta – ES, no período de 04 e 05 de setembro de 2014, 

no horário de 8:00 as 17:00h, nos dias úteis, para manifestar 

interesse na contratação, no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em 

Processo Seletivo, munido(s) da documentação relacionada abaixo: 

 Carteira de Identidade  

 CPF  

 Titulo de Eleitor  

 Carteira de Trabalho – CTPS  

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP  

 Certificado de Reservista (homens) 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o 

estado civil  

 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone)  

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo  

 Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe para o cargo de Profissional do Magistério – 

Função de Docência – Séries Finais do Ensino 

Fundamental – Habilitação específica em Educação 

Física  

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça 

Eleitoral ou no site do TSE) 

  Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 

obtida no site da Policia Civil) 



Quarta - feira, 03 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 566   Página 14 de 16 

  Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” 

(pode ser obtida no site WWW.tj.es.gov.br)  

 Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores 

de 21 anos de idade  

 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade  

 Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos 

de 06 a 14 anos de idade  

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos 

Humanos da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido 

na Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 

Vargem Alta, mediante a apresentação dos seguintes 

exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4; 

- Glicemia 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 

os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 

do Trabalho – tel: 3528 1839. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 

desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos: 

  Tel: 28 3528 1905 - 28 99956 3044; 

- Secretaria Municipal de Educação: Tel: 28 3528 1339  -  

28 99902 7616. 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 

Finais do Ensino Fundamental – Habilitação específica em Língua 

Portuguesa 

Classificação Inscrição Nome 

16 1170 CREUSA MARIA DEPRETTI 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 

Iniciais do Ensino Fundamental  

Classificação Inscrição Nome 

43 771 WANDERLENE DEPRÁ LOUZADA 

44 738 FABIANA LUZ BUENO DANSI 

45 740 GILMARA APARECIDA FELIPE 

GIORI 

 

 

Vargem Alta, 02 de setembro de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO/2013 

EDITAL PS/Nº. 047/2014 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Público, visando o suprimento de vagas em funções 

públicas temporárias do quadro de pessoal, na forma do EDITAL 

PS/Nº 001/2013, de 24/10/2013, cuja classificação final foi 

homologada através do Edital PS/Nº 019/2014, de 14/05/2014 

(etapa restante), para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Zildio Moschen, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 04 

e 05 de setembro de 2014, no horário de 8:00 as 17:00h, nos dias 

úteis, para manifestar interesse na contratação, no(s) qual(is) 

foi(ram) classificado(s) em Processo Seletivo, munido(s) da 

documentação relacionada abaixo: 

 Carteira de Identidade  

 CPF  

 Titulo de Eleitor  

 Carteira de Trabalho – CTPS  

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP  

 Certificado de Reservista (homens) 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o 

estado civil  

 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone)  

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo  

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça 

Eleitoral ou no site do TSE) 

  Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 

obtida no site da Policia Civil) 

  Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” 

(pode ser obtida no site WWW.tj.es.gov.br)  

 Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores 

de 21 anos de idade  

 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade  

http://www.tj.es.gov.br/
http://www.tj.es.gov.br/


Quarta - feira, 03 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 566   Página 15 de 16 

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos 

de 06 a 14 anos de idade  

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos 

Humanos da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido 

na Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 

Vargem Alta, mediante a apresentação dos seguintes 

exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4; 

- Glicemia 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 

os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 

do Trabalho – tel: 3528 1839. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 

desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos 

  Tel: 28 3528 1905 - 28 99956 3044 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

(quadro geral) 

(PARA ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO) 

Cargo: Servente 

Classificação Inscrição Nome 

13 266 RITA DE CACIA SARTORI 

14 263 NATALINA BAPTISTA DE ANDRADE 

NERY 

15 252 KATIA BARROSO RIBEIRO 

 

Vargem Alta, 02 de setembro de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

HINO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 

ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENFRENTAS COM BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 

 



Quarta - feira, 03 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 566   Página 16 de 16 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EDSON JOSÉ ALTOÉ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

GABINETE 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

NÁIRA REGINA PANZIN 

EDUCAÇÃO (INTERINA) 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 

 

DANIEL GOMES DE MORAES 

AGRICULTURA  

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


